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BEAUTY DÜSSELDORF ponownie na drodze do sukcesu: wiodące 

targi branżowe przekonują publiczność! 

 

Targi BEAUTY DÜSSELDORF 2023 wróciły dzięki wspaniałym 

transakcjom biznesowym, dobrym dyskusjom i silnemu udziałowi 

odwiedzających  – co przywróciło targi na drogę sukcesu.  

„Jesteśmy bardzo zadowoleni z tego wyniku i cieszymy się, że 

przyciągnęliśmy 44 000 odwiedzających z 74 krajów. Większość naszych 

wystawców mówi nam, że targi wypadły bardzo dobrze. Ten pozytywny 

wynik jest tym bardziej niezwykły, ponieważ branża kosmetyków 

usługowych nadal stoi przed wieloma wyzwaniami związanymi z pandemią 

Covid, kryzysem energetycznym, a także zakłóconymi łańcuchami dostaw” 

– mówi Michael Degen, dyrektor wykonawczy Messe Düsseldorf. „Każdy, 

kto nie dotarł do Düsseldorfu, naprawdę stracił. Jesteśmy przekonani, że ta 

udana edycja BEAUTY będzie nadal zapewniać wiatr w żagle dla całej 

branży” – mówi Degen. 

 

W ciągu trzech dni 1100 wystawców i marek w czterech halach 

zaprezentowało ekspertom z całego świata całe spektrum kosmetyków 

pielęgnacyjnych. Oprócz prezentacji nowości produktowych, zabiegów i 

usług, nacisk położono przede wszystkim na najwyższej klasy program 

obejmujący około 130 wydarzeń. „Wysiłki i inwestycje w nowy format sceny 

w pełni się opłaciły. Nasi goście cenią targi Beauty jako kluczowe miejsce 

kwalifikacji i dokształcania – potwierdziło to duże zainteresowanie trzema 

etapami specjalistycznymi BEAUTY full FEET, BEAUTY full SKIN i 

BEAUTY full NAILS oraz etap BEAUTY BUSINESS, który oferowany był po 

raz pierwszy. Jesteśmy bardzo zadowoleni z tego odzewu”– mówi Hannes 

Niemann, dyrektor BEAUTY. 

 

Dużym zainteresowaniem cieszyła się również scena Meeting Point, która 

oferowała barwną i zabawną mieszankę konkursów na żywo, pokazów, 

wręczenia nagród, rozmów z gwiazdami ze sceny beauty oraz paneli 

dyskusyjnych i prezentacji na temat trendów, produktów i zabiegów. 

“Golden Mask for Make-up Artistry” została przyznana wizażystce i 

przedsiębiorcy Miriam Jacks, a w programie BEAUTY Talk słynna 

prezenterka Frauke Ludowig dodała ten szczególny akcent glamour. 

Międzynarodowe wydawnictwo KOSMETIK nagrodziło profesjonalistów z 

branży za wybitne osiągnięcia i wyjątkową obsługę klienta podczas gali 
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„Gloria – German Cosmetics Award” w sobotni wieczór w pięciu nowych 

kategoriach (Kosmetyka Klasyczna, Uroda Medyczna, Kosmetyki 

Naturalne, Najbardziej Innowacyjny Instytut Koncept i Charytatywność – 

Cosmetics Help). 

 

Swoje zadowolenie wyrazili również partnerzy BEAUTY 

DÜSSELDORF: 

 

Alexander Drusio, 2. przewodniczący stowarzyszenia Verband Cosmetic 

Professional e.V. (VCP): „Cieszymy się, że zarówno dostawcy, jak i klienci 

kosmetyków profesjonalnych wrócili z dużą pewnością siebie. BEAUTY 

pokazało, że branża rozwija się dzięki osobistym spotkaniom. Widzieliśmy, 

że usługi świadczone przez profesjonalistów nie mogą być oferowane w 

domu w tej samej jakości. Pomimo wszystkich wyzwań perspektywy na 

nadchodzące lata są pozytywne i nie możemy się ich doczekać”. 

 

BEAUTY po raz pierwszy zwróciło szczególną uwagę na rynek makijażu 

permanentnego i oprócz najwyższej klasy programu specjalistycznego 

PMU zorganizowało „Permanent BEAUTY Masters”, konkurs dla 

społeczności PMU w dwóch kategoriach. Eksperckie doradztwo w zakresie 

koncepcji konkursu, jak i programu wykładów PMU objęła Olga Hendricks 

z OH-ACADEMY, która od ponad 20 lat działa w branży beauty jako 

przedsiębiorca i trener.  

„W sektorze PMU pojawiły się nowe techniki, które wywołały duże 

zainteresowanie wśród publiczności. Już dawno mieliśmy się 

zaprezentować w większej skali na najważniejszych targach 

kosmetycznych w Europie. Jesteśmy bardzo zadowoleni z popytu i 

zainteresowania tematyką PMU i chcielibyśmy w przyszłym roku jeszcze 

bardziej rozszerzyć naszą prezentację makijażu permanentnego” – ocenia 

Olga Hendricks. Fantastyczny odzew spotkał się również z Permanent 

BEAUTY Masters – powiedziała. „Jesteśmy przytłoczeni dużą liczbą 

kandydatów z całej Europy. Poziom konkursu był bardzo zaawansowany, 

co pozwoliło nam stworzyć silne oraz pozytywne wrażenie” – mówi 

Hendricks. 

 

W tym roku targi BEAUTY po raz kolejny były gospodarzem 

międzynarodowego konkursu Nailympia Germany. Łącznie 108 

uczestników z 23 krajów i 4 kontynentów mogło wykazać się swoimi 
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umiejętnościami i kreatywnością w 17 kategoriach. Nailympia świętowała 

swoją premierę w Düsseldorfie w zeszłym roku i już podczas drugiej edycji 

odnotowała szybki wzrost. „Nailympia Germany 2023 przerosła nasze 

oczekiwania pod każdym względem” – podsumowały organizatorki Stefanie 

Lo Re i Ivonne Voigt z Signature Nail International. „Program 

specjalistyczny został przeprojektowany, a jego wartość pogłębiona – i to 

była słuszna decyzja, ponieważ etap BEAUTY full FEET Stage cieszył się 

bardzo dużą frekwencją” – mówi zachwycona Mechthild Geismann, 

właścicielka firmy podo consulting i organizatorka programu. „Różnorodny 

wkład i wiele praktycznych demonstracji dostarczyły ugruntowanej wiedzy 

na tematy związane z podologią, medycyną i zarządzaniem biznesem, z 

którymi na co dzień stykają się podiatrzy. Szczególnie cieszy mnie fakt, że 

trzy szkolenia zaawansowane wypadły tak dobrze! A panel dyskusyjny 

„Podiatria 2030” był idealnym finałem”. 

 

Jens Wittig, wiceprzewodniczący i członek zarządu Niemieckiego 

Stowarzyszenia Podiatrii (ZFD) e.V., również wydał pozytywną opinię: „To 

wspaniałe i bardzo ważne, aby co roku spotykać się z naszymi partnerami 

i nawiązywać nowe kontakty na targach BEAUTY w Düsseldorfie. W 

ubiegłym roku nasze stowarzyszenia regionalne podo Deutschland w 

Nadrenii-Palatynacie i Nadrenii Północnej-Westfalii połączyły się, tworząc 

Landesverband West, który z około 1500 członkami jest zdecydowanie 

największym stowarzyszeniem regionalnym w całej organizacji zawodowej 

podo Deutschland. W naszej strefie komunikacyjnej na stoisku mogliśmy 

przeprowadzić wiele dobrych dyskusji w miłej i swobodnej atmosferze. W 

szczególności tematyka cyfryzacji i infrastruktury telematycznej dla 

dostawców produktów terapeutycznych, a także terapia aparatem 

ortodontycznym jako nowy produkt terapeutyczny była przedmiotem wielu 

dyskusji. Niezwykle ważna jest dla nas obecność w Düsseldorfie, 

wykorzystanie tych wspaniałych targów jako platformy i obecność tutaj jako 

osoba kontaktowa dla odwiedzających”. 

 

Kolejne targi BEAUTY DÜSSELDORF odbędą się w dniach 22-24 

marca 2024 r. 

 

Więcej informacji można znaleźć na stronie:  https://www.beauty-

duesseldorf.com  

 

https://www.beauty-duesseldorf.com/
https://www.beauty-duesseldorf.com/
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Kontakt dla prasy: 

Yvonne Manleitner, Marion Hillesheim 

Tel.: 0211/45 60-577/-994  

Mail: 

ManleitnerY@messe-duesseldorf.de 

HillesheimM@messe-duesseldorf.de  
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